BOLETIM Nº 7  - 13 DE FEVEREIRO DE 2020 / 53

Rodrigues, nomeada pela portaria nº 63, de 06 de janeiro de 2020, publicada no
DOU nº 9, seção 2, de 14 de janeiro de 2020 e no BUFRJ nº 03, página 10, de 16
de janeiro de 2020, no uso das suas atribuições prevista no art. 42 do Regimento
Geral da UFRJ,

Resolve tornar sem efeito a Portaria nº 10.352, de 17 de novembro de 2017,
publicada no BUFRJ nº 48, do dia 30 de novembro de 2017.

INSTIUTO DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E DEFESA

PORTARIA Nº 968, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, pela portaria nº 11753
publicada no Diário Ofi cial da União nº 224 – Seção II de 21/11/2018,

Resolve designar DAVI SILVA PEREIRA, Produtor Cultural, Matrícula Siape
1676728, para exercer a função de Diretor Administrativo do Instituto de Relações
Internacionais e Defesa.

INSTITUTO DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 958, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 7.736, publicada no
Diário Ofi cial da União nº 147, Seção 2 de 01 de agosto de 2019, no uso de suas
atribuições, conforme resolução nº 08/2014 do CONSUNI.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Conclusão de Estágio Probatório
do Docente Caetano Christophe Rosado Penna, conforme decisão do Conselho
Deliberativo do Instituto de Economia/UFRJ, constituída por:

Membros Titulares
• FABIO DE SILOS SÁ EARP (IE) - Professor Titular - Presidente
• VICTOR PROCHNIK (IE) – Professor Titular
• ANA CAROLINA PIMENTEL DUARTE DA FONSECA (FACC) –

Professora Titular
Membros Suplentes

• PIERRE OHAYON (FACC) – Professor Titular
• ALEXIS NICOLAS SALUDJIAN (IE) – Professor Associado

PORTARIA Nº 963, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Fabio Neves Perácio de Freitas, nomeado pela portaria n.º7.736, publicada no
Diário Ofi cial da União nº 147, de 01 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições:

Tornar público o resultado do concurso público de provas e títulos para
provimento efetivo de vaga no cargo de professor da carreira de magistério superior
do edital n.º 1054, de 19 de dezembro de 2018, publicado no Diário Ofi cial da União
n.º 249, de 28 de dezembro de 2018, divulgando, em ordem de classifi cação, os
nomes dos candidatos aprovados:

MS-004 - Experiência Brasileira de Desenvolvimento - Professor Adjunto A - 40h DE
• 1º - Jaime Ernesto Winter Hughes León
• 2º - Ana Carolina da Cruz Lima
• 3º - Patrick Fontaine Reis de Araujo
• 4º - Francisco José Mendes Duarte

PORTARIA Nº 1001, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

Estabelece critérios para julgamento de títulos
e trabalhos nos concursos docentes

O Diretor do Instituto de Economia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Fabio Neves Perácio de Freitas, torna público os critérios, abaixo, para
julgamento de títulos e trabalhos no concurso Público para provimento efetivo de
vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior conforme Edital
UFRJ nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial da União
nº 248, de 24 de dezembro de 2019.

Categoria Auxiliar Assistente Adjunto

Títulos
Acadêmicos 4 4 3

Atividade Didática 2 2 2

Trabalhos
Publicados 2 2 3

Realizações
Profi ssionais 2 2 2

Total 10 10 10

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

PORTARIA Nº 983, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O Decano do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 7167, de
27 de Julho de 2018, Publicada no D.O.U. 145 de 30/07/2018, amparada no artigo
9º, inciso II da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

Resolve nomear o servidor PAULO JORGE PACHECO DE MENEZES, SIAPE
0362673, como Encarregado Geral de Manutenção da Decania do CCS - Centro
de Ciências da Saúde da UFRJ.

PORTARIA Nº 988, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O Decano do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 7167, de
27 de Julho de 2018, Publicada no D.O.U. 145 de 30/07/2018, amparada no artigo
9º, inciso II da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

Resolve nomear o servidor SAMUEL FERREIRA LOPES, SIAPE nº 0366493,
como Chefe da Seção de Comunicação e Protocolo/CCS da Decania do Centro de
Ciências da Saúde/UFRJ.

PORTARIA Nº 989, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O Decano do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 7167, de
27 de Julho de 2018, Publicada no D.O.U. 145 de 30/07/2018, amparada no artigo
9º, inciso II da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990.

Resolve nomear o servidor ADNÔNCIO FREIRE BENTO, SIAPE nº0364838,
como Encarregado da Ofi cina de Refrigeração/Manutenção da Decania do Centro
de Ciências da Saúde-CCS da UFRJ.

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

EDITAL Nº 44, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020

A Vice Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery do Centro de Ciências da
Saúde da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 345, de 12 de janeiro de 2018, publicada
no DOU nº 10, Seção 2, de 15/01/2018, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professores substitutos, referente ao
edital nº 15, de 14 de janeiro de 2020 publicado no DOU nº 10 de 15 de janeiro
de 2020, seção 03, retifi cado pelo Edital nº 19 publicado no DOU nº 13 de 20 de
janeiro de 2020, seção 03, divulgando em ordem de classifi cação, os nomes dos
candidatos aprovados:

Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico
Setorização: Enfermagem Médico Cirúrgica/ Enfermagem Hospitalar

• 1 – Anne Caroline Rodrigues dos Santos
• 2 – Silvio Cesar da Conceição
• 3 – Cristiane Pastor dos Santos
• 4 – Rejane Eleuterio Ferreira
• 5 – Rejane da Silva Rocha

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

Nº 866 - MARTA SAUTHIER, Professor Associado, matrícula SIAPE nº.2610674,
lotado e em exercício na Escola de Enfermagem Anna Nery. Averbado em seus
assentamentos funcionais o tempo de serviço constante da Certidão de Tempo de
Serviço expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social- INSS, no período de
01/02/1996 a 31/03/1996; 01/05/1996 a 31/05/1996; 01/07/1996 a 31/03/1998;
01/04/1998 a 17/01/2009 e 18/01/2009 a 18/022009, totalizando 4.707 dias, ou
seja, 12 anos 10 meses e 09 dias. O referido tempo é computável para todos
os fi ns, de acordo com o Artigo 103,V da Lei nº 8112 de 11/12/1990. Proc. Nº
23079.022149/2018-79 Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e
Pesquisa de Engenharia COPPE/UFRJ

annalucia
Realce

annalucia
Realce